

Juvenile Justice Board Members Examination, 2024

Date of Examination : 22.09.2024

Total number of 50 (Fifty) Multiple Choice Questions (MCQ) and their Answers

The examination paper was prepared in 04 Series (A, B, C, D). In all the four series all the questions are exactly the same. However, because of reshuffling, the questions in different series of MCQ questions will appear at different serials in different sets. The candidates should compare their questions in their series with the following set of 50 questions to find out the correct answer of the concerned questions.

P.T.O.

1. Article 8 of the United Nations Convention on the Rights of the Child (UNCRC) guarantees every child his/her right to identity. Identity here includes:

- A. Nationality and name
- B. Family and school
- C. School and name
- D. Nationality, name and family relations

1. संयुक्त राष्ट्र बाल अधिकार कन्वेंशन के अनुच्छेद 8 के अनुसार, प्रत्येक बच्चे को उसकी पहचान का अधिकार प्राप्त है। यहाँ 'पहचान' में शामिल हैं:

- A. राष्ट्रीयता एवं नाम
- B. परिवार एवं पाठशाला
- C. पाठशाला एवं नाम
- D. राष्ट्रीयता, नाम एवं पारिवारिक सम्बन्ध

Answer : D

2. Which among the following, best represent the concept of "Child Participation"?

- A. Participation in various sports activity in the school
- B. Expressing views and decisions concerning them
- C. Expressing the views before their family members
- D. None of the above

2. निम्नलिखित में से कौन "बाल भागीदारी" की अवधारणा का सबसे अच्छा प्रतिनिधित्व करता है?

- A. स्कूल के विभिन्न खेल गतिविधियों में भागीदारी
- B. उनके सम्बन्ध में अपने निर्णयों एवं विचारों को व्यक्त करना
- C. अपने परिवार के सदस्यों के समक्ष विचार व्यक्त करना
- D. उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer : B

3. Which of the following is a child-centric scheme launched by the Government of India to ensure the survival, protection, and development of children?

- A. Beti Bachao, Beti Padhao
- B. Integrated Child Development Services (ICDS)
- C. Pradhan Mantri Matri Vandana Yojana
- D. National Nutrition Mission

3. बालकों के अस्तित्व, सुरक्षा और विकास को सुनिश्चित करने के लिए भारत सरकार द्वारा निम्नलिखित में से कौन सी बाल-केंद्रित योजना शुरू की गई है?

- A. बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ
- B. समेकित बाल विकास सेवाएं (ICDS)
- C. प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना
- D. राष्ट्रीय पोषण मिशन

Answer : B

4. What is the Prohibition of Child Marriage Act, 2006 popularly known as?

- A. POCSO Act
- B. Sharda Act
- C. Juvenile Justice Act
- D. Balika Vadhu Act

4. बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2006 का लोकप्रिय नाम क्या है?

- A. पॉक्सो (POCSO) अधिनियम
- B. शारदा अधिनियम
- C. किशोर न्याय अधिनियम
- D. बालिका वधू अधिनियम

Answer : B

5. What is an indicator of a child-friendly police station?

- A. A playing room and toys
- B. Drinking water and food
- C. Sensitive and trained police officers
- D. All of the above

5. 'बाल-हितैषी' पुलिस थाने का सूचक क्या है?

- A. एक खेल का कमरा और खिलौने
- B. पीने का पानी और भोजन
- C. संवेदनशील एवं प्रशिक्षित पुलिस अधिकारी
- D. उपरोक्त सभी

Answer : D

6. Which psychological assessment tool is commonly used to evaluate a child's cognitive abilities?

- A. Rorschach Inkblot Test
- B. Wechsler Intelligence Scale for Children (WISC)
- C. Minnesota Multiphasic Personality Inventory (MMPI)
- D. Thematic Apperception Test (TAT)

6. किसी बच्चे की संज्ञानात्मक क्षमताओं का मूल्यांकन करने के लिए आमतौर पर किस मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन साधन का उपयोग किया जाता है?

- A. रोसर्च इंकब्लॉट टेस्ट
- B. वेक्सलर इंटेलिजेंस स्केल फॉर चिल्ड्रेन (WISC)
- C. मिनेसोटा मल्टीफेजिक पर्सनैलिटी इन्वेंटरी (MMPI)
- D. थीमेटिक एपरसेप्शन टेस्ट (TAT)

Answer : B

7. Under the Bihar Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Rules 2017, what is the maximum period for which a child in conflict with law may be sent to a special home?

- A. 3 years
- B. 2 years
- C. 4 years
- D. 5 years

7. बिहार किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) नियमावली, 2017 के तहत विधि का उल्लंघन करने वाले बालक को अधिकतम कितनी अवधि के लिए विशेष गृह में भेजा जा सकता है?

- A. 3 वर्ष
- B. 2 वर्ष
- C. 4 वर्ष
- D. 5 वर्ष

Answer : A

8. Under the Bihar Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Rules 2017, which of the following offences against children are made non-cognizable?

- A. Offences with punishment between 3-7 years imprisonment
- B. Offences with punishment less than 3 years imprisonment
- C. Heinous offences
- D. Serious offences

8. बिहार किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) नियमावली, 2017 के तहत बालकों के खिलाफ निम्नलिखित में से कौन से अपराध को असंज्ञेय बनाया गया है?

- A. 3-7 वर्ष के कारावास से दंडनीय अपराध
- B. 3 वर्ष से कम कारावास से दंडनीय अपराध
- C. जघन्य अपराध
- D. गंभीर अपराध

Answer : A

9. The Children's Court is established under the:

- A. The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015
- B. The Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act, 2012
- C. The Commission for Protection of Child Rights Act, 2005
- D. Both B and C

9. बाल न्यायालय की स्थापना किस अधिनियम के अंतर्गत की गई है:

- A. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015
- B. लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण (POCSO) अधिनियम, 2012
- C. बाल अधिकार संरक्षण आयोग अधिनियम, 2005
- D. B और C दोनों

Answer : C

10. Which of the following bodies is not established under the Bihar Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Rules 2017 to handle cases involving children in conflict with the law?

- A. Child Welfare Committee
- B. Juvenile Justice Board
- C. Special Juvenile Police Unit
- D. Commission for Protection of Child Rights

10. विधि का उल्लंघन करने वाले बालकों से जुड़े मामलों को देखने के लिए बिहार किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) नियमावली 2017 के तहत निम्नलिखित में से कौन सा निकाय स्थापित नहीं किया गया है?

- A. बाल कल्याण समिति
- B. किशोर न्याय बोर्ड
- C. विशेष किशोर पुलिस इकाई
- D. बाल अधिकार संरक्षण आयोग

Answer : D

11. The 'Integrated Child Protection Scheme (ICPS)' in India was launched in which year?

- A. 2011
- B. 2009
- C. 2015
- D. 2013

11. भारत में 'समेकित बाल संरक्षण योजना (ICPS)' किस वर्ष शुरू की गई थी?

- A. 2011
- B. 2009
- C. 2015
- D. 2013

Answer : B

12. Which of the following offenses is categorized as a heinous offense under the Bihar Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Rules 2017?

- A. Culpable homicide amounting to murder
- B. Drunken driving
- C. Rape
- D. Both A and C

12. बिहार किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) नियमावली 2017 के तहत निम्नलिखित में से किस अपराध को जघन्य अपराध के रूप में वर्गीकृत किया गया है?

- A. ऐसा आपराधिक मानव जो कि हत्या है
- B. मत्तता की अवस्था में वाहन परिचालन
- C. बलात्संग
- D. A और C दोनों

Answer : D

13. Which of the following statements about the Bihar Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Rules 2017 is true?

- A. It allows for the trial of juveniles in adult courts if the child is above the age of 16 years
- B. It focuses on rehabilitation rather than punishment
- C. It permits life imprisonment without a possibility of release for all children in conflict with law
- D. All children in conflict with law must be handled only by Juvenile Justice Board.

13. बिहार किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) नियमावली 2017 के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

- A. यदि बालक 16 वर्ष से अधिक आयु का है तो यह वयस्क अदालतों में किशोरों के खिलाफ मुकदमा चलाने की अनुमति देता है
- B. यह सज़ा के बजाय पुनर्वास पर ध्यान केंद्रित करता है
- C. यह विधि का उल्लंघन करने वाले सभी बालकों के लिए रिहाई की संभावना के बिना आजीवन कारावास की अनुमति देता है
- D. विधि का उल्लंघन करने वाले सभी बालकों को केवल किशोर न्याय बोर्ड द्वारा ही देखा जाना चाहिए।

Answer : B

14. The first central uniform legislation on "Juvenile Justice" was enacted in which year?

- A. 1986
- B. 2000
- C. 2015
- D. 1960

14. "किशोर न्याय" पर पहला समान केंद्रीय कानून किस वर्ष अधिनियमित हुआ?

- A. 1986
- B. 2000
- C. 2015
- D. 1960

Answer : A

15. The "Sukanya Samridhi Yojana" in India is a savings scheme primarily aimed at:

- A. Encouraging savings for children's health care
- B. Encouraging savings for the boy child's education
- C. Encouraging savings for retirement
- D. Encouraging savings for the girl child's education and marriage

15. भारत में "सुकन्या समृद्धि योजना" एक बचत योजना है जिसका मुख्य उद्देश्य है:

- A. बच्चों की स्वास्थ्य देखभाल के लिए बचत को प्रोत्साहित करना
- B. लड़के की शिक्षा के लिए बचत को प्रोत्साहित करना
- C. सेवानिवृत्ति के लिए बचत को प्रोत्साहित करना
- D. बालिका की शिक्षा और विवाह के लिए बचत को प्रोत्साहित करना

Answer : D

16. The "National Commission for Protection of Child Rights (NCPCR)" in India was established in which year?

- A. 2001
- B. 2005
- C. 2007
- D. 2010

16. भारत में "राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग (NCPCR)" की स्थापना किस वर्ष की गई थी?

- A. 2001
- B. 2005
- C. 2007
- D. 2010

Answer : C

17. Child Welfare Committees (CWCs) are established under:

- A. The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015
- B. Prevention of Children from Sexual Offences Act, 2012
- C. The Prohibition Child Marriage Act 2006
- D. The Immoral Traffic (Prevention) Act 1986

17. बाल कल्याण समितियों (CWCs) की स्थापना किस अधिनियम के तहत की जाती है:

- A. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम 2015
- B. लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012
- C. बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम 2006
- D. अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम 1986

Answer : A

18. Which Article of the Indian Constitution permits special provisions for children?

- A. Article 47
- B. Article 15
- C. Article 39 (e) and (f)
- D. Article 24

18. भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद बालकों के लिए विशेष प्रावधान की अनुमति देता है?

- A. अनुच्छेद 47
- B. अनुच्छेद 15
- C. अनुच्छेद 39 (इ) और (च)
- D. अनुच्छेद 24

Answer : B

19. Which of the following rights is NOT explicitly mentioned as a fundamental right for children in the Indian Constitution?

- A. Right to special treatment
- B. Right to compulsory primary education
- C. Right to leisure, development and growth
- D. Right to equality

19. निम्नलिखित में से कौन सा अधिकार भारतीय संविधान में बालकों के लिए मौलिक अधिकार के रूप में स्पष्टतया उल्लेखित नहीं है?

- A. विशेष उपचार का अधिकार
- B. अनिवार्य प्राथमिक शिक्षा का अधिकार
- C. अवकाश, विकास और उन्नति का अधिकार
- D. समानता का अधिकार

Answer : C

20. The "Right to Identity" includes which of the following rights for the children?

- A. Right to a name
- B. Right to nationality
- C. Right to birth registration
- D. All of the above

20. बालकों के संबंध में "पहचान का अधिकार" के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सा अधिकार शामिल है?

- A. नाम का अधिकार
- B. राष्ट्रियता का अधिकार
- C. जन्म पंजीकरण का अधिकार
- D. उपरोक्त सभी

Answer : D

21. The United Nations Convention on the Rights of the Child (UNCRC) defines a child as any human being below the age of:

- A. 16 years
- B. 18 years
- C. 21 years
- D. 16 years for boys and 18 years for girls

21. बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन (UNCRC) बालक को निम्नलिखित आयु से कम उम्र के किसी भी मनुष्य के रूप में परिभाषित करता है:

- A. 16 वर्ष
- B. 18 वर्ष
- C. 21 वर्ष
- D. लड़कों के लिए 16 वर्ष और लड़कियों के लिए 18 वर्ष

Answer : B

22. Under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015, what is the maximum period of institutional care to which a child in conflict may be sent?

- A. 2 years
- B. 3 years
- C. 5 years
- D. 7 years

22. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम 2015 के अंतर्गत, विधि का उल्लंघन करने वाले बालक को संस्थागत देखरेख में अधिकतम कितनी अवधि लिए भेजा जा सकता है?

- A. 2 वर्ष
- B. 3 वर्ष
- C. 5 वर्ष
- D. 7 वर्ष

Answer : B

23. Child Marriage under the Prohibition of Child Marriage Act, 2006 is:

- A. Valid
- B. Void
- C. Voidable at the option of the minor.
- D. None of the above

23. बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2006 के तहत बाल विवाह:

- A. मान्य है
- B. शून्य है
- C. अवयस्क के विकल्प पर शून्यकरणीय है
- D. उपरोक्त में से कोई नहीं है

Answer : C

24. Which of the following constitutes 'aggravated penetrative sexual assault' as per the Protection of Children from Sexual Offences Act 2012?

- A. Penetrative sexual assault by two or more persons
- B. Penetrative sexual assault by the management or staff of the hospital
- C. Penetrative sexual assault by a police officer
- D. All of the above

24. लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा 'गुरुतर प्रवेशन लैंगिक हमला' है?

- A. दो या दो से अधिक व्यक्तियों द्वारा प्रवेशन लैंगिक हमला
- B. अस्पताल के प्रबंधन या कर्मचारियों द्वारा प्रवेशन लैंगिक हमला
- C. एक पुलिस अधिकारी द्वारा प्रवेशन लैंगिक हमला
- D. उपरोक्त सभी

Answer : D

25. Under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015, who can produce a child in conflict with law before the Juvenile Justice Board?

- A. Parents only
- B. Police only
- C. Any person or organisation
- D. Any of the above

25. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम 2015 के तहत, विधि का उल्लंघन करने वाले बालक को किशोर न्याय बोर्ड द्वारा के समक्ष कौन पेश कर सकता है?

- A. केवल माता-पिता
- B. केवल पुलिस
- C. कोई भी व्यक्ति या संस्था
- D. उपरोक्त में से कोई भी **Answer : B**

26. Which of the following is NOT a responsibility of the Juvenile Justice Board as per the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015?

- A. Conducting inquiries into the commission of offence by children
- B. Providing legal aid to children in conflict with law
- C. Ensuring the welfare of children in all the Child Care Institutions
- D. Reviewing the annual progress reports of children in conflict with law sent to special homes

26. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम 2015 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सी जिम्मेदारी किशोर न्याय बोर्ड की नहीं है?

- A. बालकों द्वारा किए गए अपराध की जांच करना
- B. विधि का उल्लंघन करने वाले बालकों को विधिक सहायता प्रदान करना
- C. सभी बाल देखरेख संस्थानों में बालकों का कल्याण सुनिश्चित करना
- D. विशेष गृहों में भेजे गए विधि का उल्लंघन करने वाले बालकों की वार्षिक प्रगति रिपोर्ट की समीक्षा करना **Answer : C**

27. Under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015, what is the term used for a child who is alleged or found to have committed an offence?

- A. Child in conflict with law
- B. Juvenile in conflict with law
- C. Delinquent child
- D. Juvenile offender

27. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम 2015 के तहत उस बालक को क्या कहते हैं जिस पर अपराध करने का आरोप है या जिसने अपराध किया है?

- A. विधि का उल्लंघन करने वाला बालक
- B. विधि का उल्लंघन करने वाला किशोर
- C. बाल अपचारी
- D. किशोर अपराधी

Answer : A

28. Who can pass final orders in the Juvenile Justice Board as per the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015?

- A. The Principal Magistrate alone
- B. Majority of the members
- C. The Principal Magistrate with consent of the other members
- D. Any member of the Juvenile Justice Board

28. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम 2015 के अनुसार किशोर न्याय बोर्ड में अंतिम आदेश कौन पारित कर सकता है?

- A. केवल प्रधान मजिस्ट्रेट
- B. सदस्यों के बहुमत से
- C. अन्य सदस्यों की सहमति से प्रधान मजिस्ट्रेट
- D. किशोर न्याय बोर्ड का कोई भी सदस्य

Answer : B

29. Which of the following is NOT a category of rights under the United Nations Convention on the Rights of the Child?

- A. Non-discrimination rights
- B. Protection rights
- C. Participation rights
- D. Economic rights

29. निम्नलिखित में से कौन सा बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन के तहत अधिकारों की श्रेणी नहीं है?

- A. भेदभावरोधी अधिकार
- B. संरक्षण अधिकार
- C. भागीदारी अधिकार
- D. आर्थिक अधिकार

Answer : D

30. What does 'ITPA 1956' stand for?

- A. The Indian Traffic (Prohibition) Act
- B. The International Trafficking (Prevention) Act
- C. The Immoral Traffic (Prevention) Act
- D. The Indian Traffic (Prevention) Act

30. 'ITPA 1956' से क्या तात्पर्य है?

- A. भारतीय व्यापार (प्रतिषेध) अधिनियम
- B. अंतर्राष्ट्रीय तस्करी (निवारण) अधिनियम
- C. अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम
- D. भारतीय व्यापार (निवारण) अधिनियम

Answer : C

31. According to the Juvenile Justice (Care and Protection of the Children) Act 2015, the State Government shall constitute a Special Juvenile Police Unit in each district and city, headed by a police officer not below the rank of:

- A. Superintendent of Police
- B. Deputy Superintendent of Police
- C. Inspector
- D. Sub-inspector

31. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अनुसार, राज्य सरकार प्रत्येक जिले और शहर में एक विशेष किशोर पुलिस इकाई का गठन करेगी, जिसका नेतृत्व एक पुलिस अधिकारी करेगा जो रैंक में निम्न से कम नहीं होगा:

- A. पुलिस अधीक्षक
- B. उप पुलिस अधीक्षक
- C. निरीक्षक
- D. उप-निरीक्षक

Answer : B

32. According to the Juvenile Justice (Care and Protection of the Children) Act 2015, when a child is alleged to be in conflict with law, and the offence is heinous in nature, the preliminary assessment by the Juvenile Justice Board needs to be concluded within how many months:

- A. 1 month
- B. 2 months
- C. 3 months
- D. 4 months

32. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अनुसार, जब किसी बालक पर विधि के उल्लंघन का आरोप लगाया जाता है, और अपराध जघन्य प्रकृति का होता है, तब किशोर न्याय बोर्ड द्वारा प्रारंभिक निर्धारण कितने माह के भीतर पूर्ण किया जाना चाहिए:

- A. 1 माह
- B. 2 माह
- C. 3 माह
- D. 4 माह

Answer : C

33. According to developmental theorist Lev Vygotsky, what is essential for cognitive development of children?

- A. Diverse food
- B. Safe accommodation
- C. Social interaction
- D. Physical activity

33. विकासवादी विचारक लेव वाइगोत्स्की के अनुसार, बच्चों के संज्ञानात्मक विकास के लिए क्या आवश्यक है?

- A. विविध भोजन
- B. सुरक्षित आवास
- C. सामाजिक संपर्क
- D. शारीरिक गतिविधि

Answer : C

34. Which of the following is correct relating to keeping confidentiality of a child's identity as per the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015?

- A. No names or identifying detail can be published under any circumstances
- B. Names can be published with parents consent
- C. Name or identifying detail can be published with competent authorities' permission only if it is in the best interest of the child
- D. Only initials can be published

34. किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल और संरक्षण) अधिनियम 2015 के अनुसार बालक की पहचान की गोपनीयता बनाए रखने के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सत्य है?

- A. कोई नाम या पहचान विवरण किसी भी परिस्थिति में प्रकाशित नहीं किया जा सकता
- B. माता-पिता की सहमति से नाम प्रकाशित किए जा सकते हैं
- C. नाम या पहचान विवरण सक्षम प्राधिकारियों की अनुमति से तभी प्रकाशित किया जा सकता है जब यह बच्चे के सर्वोत्तम हित में हो
- D. केवल आद्याक्षर ही प्रकाशित किये जा सकते हैं

Answer : C

35. Which part of the Indian Constitution clearly mentions the duty of the State to provide for early childhood care and education?

- A. Preamble
- B. Fundamental Rights
- C. Fundamental Duties
- D. Directive Principle of State Policy

35. भारतीय संविधान के किस भाग में बालकों की प्रारंभिक बाल्यावस्था देखरेख और शिक्षा की व्यवस्था करना राज्य के कर्तव्य के रूप में स्पष्टतः उल्लेखित है?

- A. प्रस्तावना
- B. मौलिक अधिकार
- C. मौलिक कर्तव्य
- D. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत

Answer : D

36. Which young activist of Pakistani origin gained global recognition for her advocacy of girls' education?

- A. Atif Aslam
- B. Malala Yousafzai
- C. Danish Kaneria
- D. Perniya Zaman Khan

36. पाकिस्तानी मूल की किस युवा कार्यकर्ता ने लड़कियों की शिक्षा के समर्थन हेतु वैश्विक ख्याति प्राप्त किया?

- A. आतिफ असलम
- B. मलाला यूसुफजई
- C. दानिश कनेरिया
- D. परनिया ज़मान खान

Answer : B

37. What is the term used to describe the ability of children to understand that others have thoughts and feelings different from their own?

- A. Empathy
- B. Theory of Mind
- C. Social Cognition
- D. Intelligent Quotient

37. बच्चों की उस क्षमता का वर्णन करने हेतु कौन सा शब्द प्रयुक्त किया जाता है जिससे वे यह समझते हैं कि दूसरों के विचार और भावनाएँ उनसे भिन्न होते हैं?

- A. सहानुभूति (Empathy)
- B. मन का सिद्धांत (Theory of Mind)
- C. सामाजिक अनुभूति (Social Cognition)
- D. बुद्धिमत्ता भागफल (Intelligent Quotient)

Answer : B

38. Which Supreme Court judgment banned the employment of children below 14 years in hazardous occupations and processes?

- A. MC Mehta v State of Tamil Nadu (1996)
- B. Labourers Working on Salal Hydro Project v State of Jammu and Kashmir (1984)
- C. Sheela Barse v State of Maharashtra (1983)
- D. Kesavananda Bharati v State Of Kerala (1973)

38. सर्वोच्च न्यायालय ने किस न्यायनिर्णयन द्वारा परिसंकटमय व्यवसायों और प्रक्रियाओं में 14 वर्ष से कम आयु वाले बालकों के नियोजन का प्रतिषेध किया?

- A. एमसी मेहता बनाम तमिलनाडु राज्य (1996)
- B. लेबरर्स वर्किंग ऑन सलाल हाइड्रो प्रोजेक्ट बनाम जम्मू और कश्मीर राज्य (1984)
- C. शीला बारसे बनाम महाराष्ट्र राज्य (1983)
- D. केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य (1973)

Answer : A

39. Which Supreme Court judgment directed the government to provide midday meals in government and government-aided schools?

- A. People's Union for Civil Liberties (PUCL) v Union of India & Others (2011)
- B. Bachpan Bachao Andolan v Union Of India & Ors(2011)
- C. Unnikrishnan v State of Andhra Pradesh (1993)
- D. Bandhua Mukti Morcha v Union of India & Ors. (1984)

39. सर्वोच्च न्यायालय ने किस न्यायनिर्णयन द्वारा सरकार को सरकारी और सरकारी सहायता प्राप्त स्कूलों में मध्याह्न भोजन उपलब्ध कराने का निर्देश दिया?

- A. पीपुल्स यूनियन फॉर सिविल लिबर्टीज (PUCL) बनाम भारत संघ व अन्य (2011)
- B. बचपन बचाओ आंदोलन बनाम भारत संघ व अन्य (2011)
- C. उन्नीकृष्णन बनाम आंध्र प्रदेश राज्य (1993)
- D. बंधुआ मुक्ति मोर्चा बनाम भारत संघ व अन्य (1984)

Answer : A

40. Who is the founder of the 'Bachpan Bachao Andolan', an organization dedicated to fighting child labour?

- A. Kirti Bharti
- B. Kailash Satyarthi
- C. Sunitha Krishnan
- D. Lakshmi Agarwal

40. बाल श्रम के विरुद्ध समर्पित संगठन 'बचपन बचाओ आंदोलन' के संस्थापक कौन हैं?

- A. कीर्ति भारती
- B. कैलाश सत्यार्थी
- C. सुनीता कृष्णन
- D. लक्ष्मी अग्रवाल

Answer : B

41. Who is known for her efforts to rehabilitate survivors of child sexual abuse in India?

- A. Nandana Dev Sen
- B. Sunitha Krishnan
- C. Lakshmi Agarwal
- D. Kirti Bharti

41. भारत में बाल यौन शोषण पीड़ितों के पुनर्वास के प्रयासों के लिए किसे जाना जाता है?

- A. नंदना देव सेन
- B. सुनीता कृष्णन
- C. लक्ष्मी अग्रवाल
- D. कीर्ति भारती

Answer : B

42. Arjun, who is now 19 years old, was recently apprehended for a theft he allegedly committed when he was 17. The authorities are unsure how to proceed with his case, given his current age. According to the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act (2015), how should Arjun be treated during the inquiry process?

- A. Arjun should be treated as an adult since he is now over 18 years old.
- B. Arjun should be treated as a child during the inquiry because he was below 18 when the offence was committed.
- C. Arjun should be treated as a child only if the offence was minor.
- D. Arjun should be treated as an adult as Juvenile Justice Board can handle cases of children only till the age of 18 years

42. अर्जुन, जो अब 19 वर्ष का है, को हाल ही में एक चोरी के लिए पकड़ा गया था जो उसने कथित तौर पर 17 वर्ष की आयु में की थी। वर्तमान आयु को देखते हुए, अधिकारी यह सुनिश्चित नहीं कर पा रहे हैं कि उसके मामले में कैसे आगे बढ़ा जाए। किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अनुसार, जांच प्रक्रिया के दौरान अर्जुन के साथ कैसा व्यवहार किया जाना चाहिए?

- A. अर्जुन के साथ वयस्क के जैसा व्यवहार किया जाना चाहिए क्योंकि वह अब 18 साल से अधिक का है।
- B. अर्जुन के साथ जांच के दौरान बालक के रूप में व्यवहार किया जाना चाहिए क्योंकि अपराध के समय वह 18 वर्ष से कम आयु का था।
- C. अर्जुन के साथ बालक के रूप में केवल तभी व्यवहार किया जाना चाहिए जब अपराध मामूली हो।
- D. अर्जुन के साथ वयस्क के रूप में व्यवहार किया जाना चाहिए क्योंकि किशोर न्याय बोर्ड केवल 18 वर्ष की आयु तक के बच्चों के मामलों को देख सकता है।

Answer : B

43. Anu, a 16-year-old girl, was found to be a child in conflict with law by the Juvenile Justice Board and sent to a special home. Which court has the power to hear an appeal against this decision by the Juvenile Justice Board under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act (2015)?

- A. The District Court
- B. The High Court
- C. The Children's Court
- D. The Sessions Court

43. अनु, एक 16 वर्षीय लड़की, को किशोर न्याय बोर्ड द्वारा विधि का उल्लंघन करने वाला बालक पाया गया और एक विशेष गृह में भेज दिया गया। किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के तहत किशोर न्याय बोर्ड के इस फैसले के विरुद्ध अपील सुनने की अधिकारिता किस न्यायालय को है?

- A. जिला न्यायालय
- B. उच्च न्यायालय
- C. बाल न्यायालय
- D. सत्र न्यायालय

Answer : C

44. Which of the following country has not ratified United Nations Convention on the Rights of the Child (UNCRC)?

- A. India
- B. Kenya
- C. United States of America
- D. Brazil

44. निम्नलिखित में से किस देश ने बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन (UNCRC) का अनुसमर्थन नहीं किया है?

- A. भारत
- B. केन्या
- C. संयुक्त राज्य अमेरिका
- D. ब्राजील

Answer : C

45. According to Bihar Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Rules 2017, the Juvenile Justice Board is headed by a Metropolitan Magistrate or Judicial Magistrate of First Class having at least:

- A. 1 year experience
- B. 2 year experience
- C. 3 year experience
- D. 5 year experience

45. बिहार किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) नियमावली, 2017 के अनुसार किशोर न्याय बोर्ड का नेतृत्व मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट या प्रथम श्रेणी के न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा किया जाता है, जिसे कम से कम:

- A. 1 वर्ष का अनुभव हो
- B. 2 वर्ष का अनुभव हो
- C. 3 वर्ष का अनुभव हो
- D. 5 वर्ष का अनुभव हो

Answer : C

46. Under the Juvenile Justice Act 2015, a child aged 16-18 who has committed a heinous offence will be transferred from the Juvenile Justice Board to the Children's Court after which of the following procedures?

- A. After preliminary assessment, determination of age, and determination of the offence as a heinous offence
- B. After preliminary assessment and determination of age only
- C. After determination of age and determination of the offence as a heinous offence only
- D. After preliminary assessment and determination of the offence as a heinous offence only

46. किशोर न्याय अधिनियम, 2015 के तहत 16-18 वर्ष की आयु के किसी बालक, जिसने जघन्य अपराध किया है, को निम्नलिखित में से किस प्रक्रिया के उपरांत किशोर न्याय बोर्ड से बाल न्यायालय में स्थान्तरित किया जा सकता है?

- A. प्रारंभिक निर्धारण, आयु निर्धारण और अपराध के जघन्य अपराध निर्धारित होने के बाद
- B. केवल प्रारंभिक निर्धारण और आयु निर्धारण के बाद
- C. आयु निर्धारण और अपराध के जघन्य अपराध निर्धारित होने के बाद
- D. केवल प्रारंभिक निर्धारण और अपराध को जघन्य अपराध के रूप में निर्धारित होने के बाद

Answer : A

47. The Juvenile Justice Board has the authority to pass which of the following orders?

- A. To stay in a special home
- B. To undergo a de-addiction programme
- C. Life imprisonment
- D. Both A and B

47. किशोर न्याय बोर्ड को निम्नलिखित में से कौन सा आदेश पारित करने का अधिकार है?

- A. विशेष गृह में रहना
- B. व्यसनमुक्ति कार्यक्रम में भाग लेना
- C. आजीवन कारावास
- D. A और B दोनों

Answer : D

48. Which Article of the Indian Constitution provides for the right to personal liberty?

- A. Article 19
- B. Article 20
- C. Article 21
- D. Article 22

48. भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद दैहिक स्वतंत्रता का अधिकार प्रदान करता है?

- A. अनुच्छेद 19
- B. अनुच्छेद 20
- C. अनुच्छेद 21
- D. अनुच्छेद 22

Answer : C

49. According to the Indian Constitution which of the following Articles permit the State to make special provisions for woman and children under right against discrimination?

- A. Article 14
- B. Article 21
- C. Article 21A
- D. Article 15

49. भारतीय संविधान के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद राज्य को भेद-भाव के बिरुद्ध अधिकार के अंतर्गत महिलाओं और बच्चों के लिए विशेष उपबंध करने की अनुमति देता है?

- A. अनुच्छेद 14
- B. अनुच्छेद 21
- C. अनुच्छेद 21क
- D. अनुच्छेद 15

Answer : D

50. According to the United Nations Convention on the Rights of the Child a child means every human being below the age of:

- A. 14 years
- B. 16 years
- C. 18 years
- D. 21 years

50. संयुक्त राष्ट्र बाल अधिकार कन्वेंशन के अनुसार एक बालक हर वह मानव है जिसकी आयु निम्नलिखित में से कम है:

- A. 14 वर्ष
- B. 16 वर्ष
- C. 18 वर्ष
- D. 21 वर्ष

Answer : C